港　　幣 - - - 51,476 3.85 198,130

$ 5,276,294 $ 6,115,858

　非貨幣性項目

　美　　金 $ 308,073 28.48 $ 8,775,264 184,562 29.98 $ 5,534,561

〜44〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31 108.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 36,446 28.48 1,037,985 37,004 29.98 1,109,384

　歐　　元 1,231 35.02 43,106 853 33.59 28,650

　日　　幣 911,604 0.2763 251,876 595,366 0.2760 164,321

$ 1,332,967 $ 1,302,355

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款(含

關係人)、其他應收款(含關係人)、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳

款及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及

一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日幣、英鎊及港幣等貶值

或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之

稅後淨利將分別增加或減少174,547千元及204,099千元。兩期分析係採用相同基

礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司外幣交易種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為兌換

損失140,903千元及81,578千元。

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

九年度及一○八年度之稅後淨利將分別減少或增加22,675千元及15,806千元，主係

因本公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊）列示如下：

〜45〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上櫃公司股票 $ 10,239 10,239 - - 10,239

私募基金 814,065 - - 814,065 814,065

　　小　　計 $ 824,304 10,239 - 814,065 824,304

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市櫃公司股票 $ 4,562,726 4,562,726 - - 4,562,726

非上市櫃公司股票 642,435 - - 642,435 642,435

　　小　　計 $ 5,205,161 4,562,726 - 642,435 5,205,161

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 4,402,617 - - - -

應收帳款(註) 2,033,714 - - - -

其他應收款(含關係人)(註) 17,230 - - - -

其他非流動資產(註) 96,607 - - - -

　　小　　計 $ 6,550,168 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 7,758,940 - - - -

應付帳款(註) 1,767,092 - - - -

其他應付款(含關係人)(註) 2,966,093 - - - -

存入保證金(註) 116,174 - - - -

租賃負債(註) 18,292 - - - -

　　小　　計 $ 12,626,591 - - - -

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 154,921 154,921 - - 154,921

私募基金 565,804 - - 565,804 565,804

　　小　　計 $ 720,725 154,921 - 565,804 720,725

〜46〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之